toto triennio vacarint copulae coniuges debitis horis, & locis. Præterea non amplius explicabitur, quid importet ea particula, continuum. Deinde, quia cap. nunquam, de cetero dicitur, afferitur psalterium nunquam debere e manu clerici decidere. Et tamen id morali modo, per possibili accipituri ut docet ibi Glossa, verb. nunquam, explicat, id est, horis constitutis. Et ita docent hæc partem Hostiensis, summa, lib. de frigid. & qualiter, & quando, lib. 12. vers. sed quomodo intelligimus: & cap. fin. num. 12. verb. continuum, cod. tit. & ibi Ioann. Andr. nu. 9. Abbas in fine. Ancharr. nu. 9. notabilis 13. Propof. nu. 4. Alexander de Neuo. num. 18. Albericus in suo dictionario, lit. D. verb. diuorium, paulo post principium. Astensis 2. p. summa, lib. 8. tit. 37. art. 1. q. 3. Ioannes de Friburgo summa confessio, lib. 4. tit. 16. q. 17. Brunellus de sponsalib. concl. 28. declarat. 4. nu. 15. Rosella verb. diuorium. nu. 4. & ibi Supplem. Pisane. nu. 5. Sylvest. q. 20. num. 23. Greg. Lopez. lib. 5. verb. facta est placa. tit. 8. p. 4. Mafcard. de probatio. concl. 88. 9. nu. 9. & ex Theologis. Henriquez lib. 12. de matrim. cap. 7. num. 2. & c. 8. nu. 2. in commento, litera T. dicens satis esse, regnatori cuiuslibet anni parte illius triennii coniuges cohabitent, ut per semestri, & vnum diem. Idq; probat, nam breui tempore interplas cohabitare, ac refidere difficitur. Ut expressum habetur. I. si quis ita legaverit, sicut de condit. & demonst. & cap. finali, de verb. signifi. in 6. at tempus minus semestri breue dicitur respectu cuiuslibet anni. Quare iuxta vniuersitatum constitutions scholasticae dicuntur toto anno studij vacare, si semestri, & vno die vacent.

Alij verò censem id tempus, quo coniux infirmitate, aut alijs negotijs detentus non cohabitatur copula vacans, suppledum est se alio tempore cohabitationis, ut vel sic triennium compleatur. Probat ex cap. finali, de frigid. vbi ponderatur toto patro oculo annorum, quod à contrafacto matrimonij transierat, coniuges cohabitasse triennio continuo, ibi: *Intacta prædictos eti annos continuum triennium in simul habuisse.* Vbi illa particula, continuum, cum non importet continuatatem triennij, ea enim non est necessaria, ut probauit num. 2. necessarij dicendum est per illam importari per secundam triennij integratatem: quasi sensus sit, si intra prædictos annos habitari integro triennio. Alias superflua est ea particula. Cū tamen in decretis Pontificijs, nec una syllaba superflua existimanda sit, ut probauit lib. 3. disput. 2. c. num. 6. Secundo id probatur ex textu in l. 1. paulo post principium, verbis, hoc interdicto, sicut de itinere, adiug. priuato, vbi deciditur seruitutem via pos-

sideri, sylvest. num. 2. allegati, dicunt enim expressè satis esse maiori anni parte habitate: sed addunt videri tempus supplendū, si morbo, vel alio casu habitatio impeditur. Nec explicant, an habitatio ea supplenda, sit ex ea maiori parte anni, an ex reliquo tempore: ut credo eos loqui de habitacione illa maioris partis anni, quam necessaria dixerant, ut si ea non compleatur, supplenda sit, donec excedat semestri, & hec verisimiliter majori anni parte coniuges habitasse. Quod apertius docent Hostiensis, Astensis, & Ioann. de Friburgo, dum dicentes sufficere habitationem maioris partis anni, subdunt, maximè si sit toto continuo vere, quo tempore soleni propensius ad luxuriam homines incitari. At si reliqua pars anni supplenda esset, nullatenus erat necessarium ponderare, ut habitatio fuerit toto vere. Et in propriis terminis tenet Henriquez lib. 12. de matrim. cap. 7. num. 2. & c. 8. nu. 2. in commento, litera T. dicens satis esse, regnatori cuiuslibet anni parte illius triennii coniuges cohabitent, ut per semestri, & vnum diem. Idq; probat, nam breui tempore interplas cohabitare, ac refidere difficitur. Ut expressum habetur. I. si quis ita legaverit, sicut de condit. & demonst. & cap. finali, de verb. signifi. in 6. at tempus minus semestri breue dicitur respectu cuiuslibet anni. Quare iuxta vniuersitatum constitutions scholasticae dicuntur toto anno studij vacare, si semestri, & vno die vacent.

Ex his constat responsio ad argumenta num. 1. proposita. Nam ea omnia in 2. & 3. argumento adducta vera sunt, vbi subiecta materia non postulat id tempus non intelligi continuum: vt nu. 2. præcedenti probauit, & explicavit. c. finale, adductum in 1. argumento: & magis id explicabo. nu. 5.

Posterior difficultas est. An saltem ita completum exigatur triennium illud, ut et ipsi interpolatum supplendum sit? Quia in re non ita clare loquuntur Doctores. Quidam enim videntur sentire satis esse vacare copulae, ac habitare maiori parte cuiuslibet anni ex illo triennio. Sic videntur tenere Hostiensis in summa, Albericus, Astensis, Ioann. de Friburgo, Supplementum. Pisa-

fideri,

fideri, si triginta diebus intra vnius anni spatium, illius via vius habitus sit: & licet non continentur illi triaginta dies, si tamē completi sint illius anni spatios. Similiter ergo dum textus dicitur, cap. finali petit triennij cohabitationem intra eos annos octo habitari, licet ea non defideretur tempore triennij continuo habitare necessarium erit, ut tempus interpolatum alio subsequenti suppletatur, donec triennium perficeretur completum sit. Tertio, quia cum triennium definitur ad experientiam, an impotentia sit naturalis, ac perpetua: an potius temporalis, quo frequenti via auferri possit, non videtur satisfacere iuri, habitando semestri cuiuslibet anni illo triennio, & amplius vno die. Quia ea habitatio non est vero triennialis: nec in ea sumitur triennialis experientia, quæius intendit. Nec modica pars anni dicitur, cui voce dies deficit, ut si dimidiat. Et ideo hanc partem tuenit Ioann. Andr. cap. finali, num. 9. de frigid. Archid. 33. quest. 1. in summa. num. 3. & ibi Bellermine num. 21. Brunellus de sponsalibus, conclus. 28. declaratione 2. num. 16. fine. Mafcardus de probationibus, conclusione 83. num. 8. Evidit supponit Abbas cap. finali, in fine, de frigid. & ibi Alexander de Neuo. num. 18. Propof. num. 4. Rosella verb. diuorium. num. 4. dicentes enim non exigit, ut triennium sit continuum, subdunt tempus interpolatum illo triennio posse alio habitacionis tempore suppleri. Quod clare, & opimè explicavit ibi Abbas, dicens triennium continuum in eo, cap. finali, petitem, sic accepit, ut compatis temporis cohabitationis resulteret triennium.

Et re hac attentè considerata, existimat non sufficere maioris partis anni cohabitationem (vt volvuntur auctores relati nu. 4.) sed necessarium esse triennium comple-

tum, subdunt tempus interpolatum illo triennio posse alio habitacionis tempore suppleri.

Quod alter contingit quando simul per vius absentiæ tempus sit.

Ut in simili agentes de donationibus à parentibus fa-

cias, computandis in quinta bonorum par-

te que disponere possunt, diximus lib.

6. disput. 3. 6. num. 10. & 11.

DISP. CENTESIMA DVODECIMA.

An si ante, vel post triennij lapsum, coniux propria autoritate recessat ob alterius coniugis impotentiam, sit statim coniux spoliatus restituendus, non obstante matrimonium minimè consummatum esse?

SVMMARIUM.

Proponitur duplex casus, in quo hac questione disputari potest. num. 1.

An nōd consummato matrimonio sit spoliū: ac loca restitutions statim facienda? Proponitur duplex textus, q. repugnare scū videtur. n. 2.

Refi-

Restitutio spoliati qualiter ante omnia facienda sit? num. 3.
Ad restituendum in causa matrimoniali, probanda sunt matrimonium vere, vel presumptio, in primis, ac possesso. vñoris. num. 2.
An sicut posse: utrum officium iudicis implorari, ut cogat sponsam nonum cognitam cōangi coniugis spoliati; et quid dixerit, an via restitutio nis, sive ed lapso?
Et circa priorem casum, duplex textus difficultatis anfam præberet, qui secum pugnare videntur. Alter est cap. ex transmis sa, de restitutio spoliati. vbi perentio viro, restitutio nem vxoris, et conceditur, dummodo probet matrimonium, & copulam, ibi: Mādama querens si vobis consisteret quod praefata mulier predicto militi legitime deposita fuisse, & ab eo cogitata; ipsam ei restitui faciat. Vbi: Glosa verb. & ab eo, dicit per copulam acquire possessionem vxoris: & vñri; probandum esse a petenti restitutio nem. Alter ebu, cap. ex parte, eodem tit. vbi: ponderatur ad denegandam mulieri restitucionem, solum traductionem absq; matrimonio interuenisse, ibi: Cum per solam traductionem quam non præcesserit spoliationem, vel confessus legitime, nec fuerant etiam subsequuntur nullum inter eos obligatorium vinculum sit contrarium. Ex quo textu a contrario sensu aperte deducitur restitucionem concedendam, quando matrimonium, solum cum traductione, abque copula interuenisset.
Antequam opiniones referam, tria supponenda sunt: Primum suppositum sit. Spoliatum ante omnia restituendum. Quare si coniux cum unnnato matrimonio non excepta iudicis sententia, ob adulterium, vel ob aliam causam diuerterat, restituentur exceptae omnia spoliato coniugi; nec audiatur de sunt exceptions spoliatus, donec spoliatus ad pristinum statum restituatur: qua restitutio ne facta agetur de illis exceptionibus. Ut latius dicimus: rationem reddentes, ac textibus allegatis, lib. 10. disput. 12. num. 14. & 22. & scilicet per totam limitabimur, nisi causa spoliij notoria sit, & alijs modis.
Secundum suppositum sit. Ad hanc restitucionem spoliij teneri spoliatum probare matrimonium esse legitimè contrarium, id est, per consensum de presenti apparet, & prima fronte validum: & se habere possessionem, eaq; spoliatum esse. Ad omnem quippe restitucionem sunt probanda spoliij, & possessio, cap. ch. 12. tunc in generis, aut ante matrimonii consummationem censor spoliium, ac proinde sit locus restitutio nis, denegata audiens.

ex cap. transmissa, de restitutio spoliati, cuius verba. na. 2. retulimus. Et tradunt ibi Glosa verb. & ab eo. Inno. cent. ibi. num. vñico. Hostien. ibi. num. 2. Ioann. Andra. num. 5. Anton. num. 1. Abbas fine; Anchari. fine. Bellemera num. 2. Et ratio est, quod in matrimonio non possit esse possessio facti absque titulo. Nec enim persona libera haberi potest possessio absque titulo. I. cum heredes, ia fine. ff. de acquirent. possit. dicitur autem sat esse probare titulum falsum præsumptum: quia si ad restitucionem est necesse probare omnino modum matrimonii veritatem, impeditur allegata quacunquaque causa, ob quam iritum reddeatur, sit a ante restitucionem, de illa cognoscendum esset: contra cap. ex cōsequente, & cap. literas, de restitutio spoliati. vi beneduerit Abbas dicit, cap. ex transmissa, in fine.
Tertium suppositum sit. Concordare Doctores, dato tenetem non esse locum remedio restitucionis, quando spoliium contingit ante matrimonii consummationem: factendum tamē necessarij esse, peti posse, vt iudex officio suo cogat spoliā de praefixa, aut spoliā recentem, exhibere ea, ad quae spoliū de presenti tenentur: quādo recedens non allegat iustam fugaciam. Sicut enim dominum, cuius nondum possessionem natus est, potest indicem adire, vt cogat vñditorem sibi tradere possessionem: quanvis eam remedio restitutio nis petere non posset, defecta posses sionis non dñndum accepta. Et ratio est, quod per contrarium illum de praesenti ius acquisitionis sit, vt tradatur possesio, non impediti eam legitima causa. Porcell ergo iudex adiri, vt ad id cogat. Alias in iustitia degens possessionem cogi non posset. Et confirmatur, quia nolens implore spoliā, cogendum est per iudicem ea implore, matrimonium ineundū, & eo inito, maritali affectione petrātā vñxi. Vt habetur cap. ex literis, cl. 2. in fine, de spoliā. Est tamen latissimum discrimen inter vñram; cogendum modum, quia quando nō est locus remedio restitucionis, sed inoccato iudicis officio, potest a spoliante obiici, quacunq; iusta exceptio contra hanc petitionem atq; illa prius examinanda est, quam coactio fiat, c. 1. de ordine cognit. Quod tamē non posset fieri, si remedio restitucionis locus esset: non enim ea nondum facta, audirentur illae exceptions, præterquam in aliquibus specialibus casi-

bus à regula generali exceptis. (vt num. 3. diximus.) Et haec omnia docent Innocent. cap. ex parte, num. 4. de restitutio spoliati. & ibi Hostiensis num. 11. Ioann. Andri. num. 7. Anton. num. 1. Cardin. au. 5. oppositione 1.

His præmissis, triplices est sententia. Prima sustinet ante matrimonii consummationem non esse verum spoliū, ac subinde non esse locum remedio restitucionis. Dicitur primum, quia cap. ex transmissa, de restitutio spoliati, cuius verba num. 2. retuli, expresse dicitur ad restitucionem probanda esse matrimonium, ac copulam. Secundū, quia cap. penultimo, de probat, de negare viri omnino restituto vxoris nondum cognit, & iubetur eam in monasterio depositam esse, donec eam non cognitam esse probetur, ibi: Ponatis in etiā in illo monasterio, quod intravit, vt ibi securè valeat commorari, donec iudiciale sententia, quid agi debet, determinatur. Tertio, quia ante matrimonii consummationem potest cōiux recedens ingredi religionem, cap. ex publico, de conuers. coniug. Frustra ergo eius restitutio petitur. Tandem, quia cum matrimonium suam consummationem, ac ultimam perfectionem ex copula allegatur, per quam coniuges una caro efficiuntur, ac vñnum generationis principium: sit; copula finalis matrimonij causa, at obsequia coniugij, & cohabitatio sunt quedam extirpata: ac oscula sine solam quādā præludia, vera matrimonij possessio in sola copula consistit. Non ergo ante copulam erit verum spoliū, nec restitutio, locus erit. Quod haec possessionem requirat (vt num. 4. probauit.) Et idem hanc partem sustinet Glosa dict. cap. ex transmissa, verb. & ab eo. Et ibi Hostiens. num. 2. eod. verb. Anchari. num. 1. Idem Hostiens. cap. ex parte, num. 11. de restitutio spoliati. & ibi Innocent. num. 4. Vincentius ibi, Ioann. Andri. num. 6. & 8. Anton. num. 3. fine. Cardinal. num. 5. oppositione 1. Idem Ioann. Andri. cap. penult. num. 5. de probat. & ibi Baldus num. 5. & 8. Felinus num. 3. idem Baldus dict. cap. transmissa, in fine. Alexander de Nœvo. cap. cum locum. num. 33. de spoliā. Ripal. naturaliter. 5. nihil cōmune. num. 8. 4. fallientia 12. in fin. ff. de acquir. posse. Battalius. d. cap. penult. col. antepen. num. 18. Paulus à Castro consil. 272. in mea editio ne est 77. quia per primum, dubio 2. num. 4. volum. 1. Et fuit aliquantulum huic sententiæ Riminaldus Junior. consil. 415. num. 13. & sequentib. ac specialiter num. penult.

Citatut pro hac sententia Barbosa. s. soluto matrimonio, in rubrica. 2. par. num. 80. at solidum dicit ante consumatum matrimonium non concedi restitutionem ad copulam. Quod etiam facetur tertia sententia a nobis amplectenda.

7 Secunda sententia tenet, si sponsa ea de presenti traducta sit in sponsi domum, & ut vxor traxera, quanvis confiteretur sequitam esse copulam, acquiri quasi possessio nem ipsius, atque ita concedendam restitutionem ioficiis marito spoliari, non tantum quoad habitationem, sed etiam quoad copulam; nisi mulier proponat se virginem esse, & aliquid alleget, quo probato, non tenebitur ad copulam, tunc enim sit denegari restitutionem, donec de re illa per mulierem allegata cognoscatur; non defectu possessionis; sed quia restitutio est deneganda, quoties ex ea damnum irreparabile imminet: (vt dicimus lib. 10. dispt. 12. num. 22.) quod in hoc euentu contingat. Nam virginitas per copulam auferenda, si postea reperiretur causam denegandi iustum fuisse, reparari nequit. Quod si sponsa ea traducit non fuerit, cum possit posse/sic eius, dicit hæc sententia cogendam esse redire ad coniugem dimisum, & ad copulam, nisi exceptione aliqua iulta se scemina tueretur, non via restitutio, sed ratione contractus matrimonij ad id obligantis. Sic tenet Bellemera. cap. ex parte. num. 11. de refit. spoliati.

8 Tertia sententia cui inquam probabiliior adhaereo, quanvis due precedentes sint probabiles) sustinet, ante matrimonij consummationem non esse locum plena restitutio, nempe, quoad habitationem, & copulam: at bene quod solam habitationem, & alii ministeria inter coniuges multo debita, præter copulam. Ducitur, quia id aperte colligitur ex cap. ex parte, de restit. spoliati, à contrario sensu (vt eius verbis relatis ponderauerit num. 2.) Nec obstat cap. ex transmissa, eodem tit. vbi oppositum videtur decidi. Quia iuxta hanc sententiam facile conciliantur. Prior enim textus de sola restitutio quoad habitationem, & alia obsequia agit, atque ita sola traductionem ad domum petit. Posterior autem de plena restitutio erit quoad copulam: ac proinde iure optimo postulat copulam habitar. Secundum, quia eti plena possessio habeatur per solam copulam: at negari nequit possessio nem habitationis, & aliorum ministeriorum acquiri per traductionem ad domum.

neam ad domum. Ergo iniuste his spoliatus venit ante omnia restituendus ad hæc omnia præter copulam. Tertius, quia cap. penultimum, de probat. addu. sum nu. 6. pro prima sententia, potius huic facit. Nam ideo denegatur restitutio quoad habitationem, & iubetur eam se minam in monasterio deponi, donec causa decidatur (vt egredie animaduerit ibi Glossa. verb. ponatis) p. ea se virginem, & moniale allegaret, quo existente vero valui professio, vt portet, quia ante matrimonij consummationem facta est. Quare denegata merito est restitutio, ne corrumperetur. Atque subdit. Glossa ef se hunc casum, speciale, in quo cœlast restitutio. Ergo textus iuncta Glossa potius sentit restitutioem concedendam fore, quoad habitationem, nisi professio valor obstarer. Quod si dicas restitutioem non posse diuidi: contrarium planè probatur ex cap. literas. versi. propter ea melius, de restit. spoliati. vbialegata nullitate matrimonij ob confanguinitatem, à coniuge spoliante, iubetur spoliatum plenè restituendum, nisi probationes confanguinitatis in continentis offerantur: at illis sic oblatis, quoad solam habitationem. Tandem, quia non obstat, coniugem nondum consummato matrimonio recentem, posse trahere ad religionem. Quia id non auferit coniugis dimissi possessionem, dum non frater. Ad iliam ergo interim restituendus est. Et ideo huius sententia sunt Ioannes de Lignauo. dict. cap. ex parte, quæ ibi refert, ac sequitur Abbas. num. 25. & dict. cap. penultimo num. 1. Imola dict. cap. ex parte. num. 11. Decius eo. cap. penultimo, in noua editione. num. 13. Brunellus de sponsalibus, conclusione 12. num. 5. Alexander Carrerius lib. 1. de sponsalib. cap. 3. & huius sententia videtur Dominicus consil. 24. num. 3. vbiait, quoad omnes matrimonij effectus acquiri feruturum cœtiugalem per traductionem, & copulam: & ita sentire videtur secus esse quo ad possessionem habitationis solius. Et similiter eidem sententia fauet Antonius dict. cap. ex transmissa. num. 2. dicens ad plenam restitutioem probanda esse matrimonium, & copulam. Hinc deducitur, fuga contingentia ante traductionem ad domum, nulli restitutio ni esse locum. Quod nulla possessio acquirebitur. Et ita fatentur Ioannes de Lignauo, Abbas, & Alex. Carrerius num. præcedenti allegati. Bellemera relatus numer. 7. Quanvis autem tunc vxor via restitutio-

non

non cogatur habitare cum viro, & ei copulari: at li nullam iustum exceptionem proponat, cogenda est ad virum; ex vi contractu matrimonij. Ut retulimus ex Belle rae eo num. 7. & cum multis diximus nu. 5. 10. Temperanda tamen est hæc tercia sententia, dum ait spoliam nondum cognitam restituendum esse viro quoad habitationem, antequam audiantur gius exceptionis, si post traductionem recelsit, vt intelligatur nisi vir sit ad eodum feuerus, vt merito timeatur extorsio copulae, nec possit sufficiēter cauteri hoc damnum cautione per virum pre fisa, tuni enim ab hunc timorem differet. est restitutio, donec de exceptionem iustitia cognoscatur. Ex ita docent Abbas veroq. loco, & Brunellus nu. 8. citati.

Hac sententia exigitus de priori casu restituendis in genere ante matrimonij consummationem. Nam posterior casus disputandus est, nimirum, an quido nulla sit ratio spoliij allegatur a coniuge, qui suum coniugem defecit, præter spoliati coniugis impotentiam, & constat matrimonium illud minimè consummatum esse: non tamē defectus potentiae coniugis constat, sit restitutio facienda quoad habitationem, & copulam: aut saltē ad virum, q. possit cogere spolians inveniēt iudicis officio? Et videtur saltē oblatis in continentis probatōnibus differendam restitutioem esse quoad copulam, secus quoad habitationem. Quia id generale esse, quoties allegatur ali quod ex impedimentis dirimentiibus, dice mus lib. 10. dispt. 12. num. 22. At impedimentum impotentiæ dirimenti est:

12 Sed altera hæc in sententiū est, si non dum lapsum sit experientia trienniū concessum cap. laudabilem, de frigid. Et si id lapsum sit. Quando ergo lapsum non est, cogendus est coniux, qui recessit excommunicatione contra ipsum lata ad cohabitandum. Ut bene docent Host. summa tit. de frigid. & qualiter & quando num. 12. fine veri, quid si per maritum sit, & cap. finali. num. 10. verb. continuum, eodem tit. Vbi Ioann. Andri. num. 10. Anton. 10. Anch. ad finem. Alex. de Neu. 20. Praepos. nu. 4. ver. querit quid si per alterum. Albericus in suo dictionario, lit. D. verb. diuortium, columnā, & ver. quid si per alterum. Astenis 2. p. summa lib. 8. tit. 37. ar. 1. q. 4. Ioannes de Friburgio in summa Cōfessorum lib. 4. tit. 1. 6. q. 18. Rosella verb. diuortium num. 5. & ibi Supplementum Pisan. num. 6. Sylva q. 20. num. 23. Quare

con-

merito Manuel 1. tomo summā, in 2. editione cap. 235. conclusione 3. num. 3. in fine, ait denegandam absolutionem feme næ nob̄ti cum viro habitare, nullam aliam rationem quam impotentiam viri alleganti, nec lapsum est triennium experientia. Atq. idem dicendum est, si cohabitare velit, at non permitat copulam intentari. Et ratio horum est, quod nullam excusationem legitimam alleget copulae negat. Nam impotencia illa dubia probanda est per triennij experientiam, quare hac experientia non premissa, est fruile exceptio, & nulla causa recedendi subest. Quare cogenda est redire ad virum, vt triennio cohabitationis vacando copulae peracto, constet an impotencia illa sit perpetua, ac matrimonium dirimirat. Alias fruile ius praescriptum est illud experientia triennium. Et ita docent Host. d. cap. finali. num. 10. Ioann. Andri. Anton. Anch. Praepos. Alex. de Neu nunc allegati. Albericus, & Astenis eisdem locis relat. Nec obstat ratio num. præcedenti adiuncta. Quia ex doctrina procedit, in reliquis impedimentis dirimentiibus, ratione penitentiæ culpa mortalis, qua in copula reperitur, si matrimonium non est validum. At secus res se habet in impedimentoum impotentiæ, quod per aliquid non claret constat. Quod id verificandum sit necessaria experientia copulae triennio habita: quare nulla est in ea culpa, inquit potius est sub precepto ad eam experientiam sumendum.

Sed rogabis, an hæc coactione sit remedio restitutio facienda: an potius ex vi contractus, invocato iudicis officio? Dic sententiū esse diversimode iuxta opinionē varietatem. Quia sequendo primam sententiam num. 6. relatan, dicendum est non esse locum in hoc casu remedio restitutio nis: sed ex vi contraetus invocato iudicis officio coactionem faciendam: quare si redens allegret aliquam exceptionem iustitiam, ea prius examinanda esset. Iuxta dicta num. 5. Quia matrimonium nondum

consummatum est: in quo casu sententia haec nullam restitutionem admittit. At renta nostra num. 8. relata; non erit locus remedio restitutionis quod copulam, sed coactio ficeret contractus, unde aduersus eam admittetur exceptio iusta aliqua, si que allegetur: at quod habitationem si praecesserit traductio sponsae illius in sponsi dominum, erit locus restitutionis: nec villa admittitur exceptio, que non sit notoria. Ut constat ex dictis num. 8. iuncto nu. 5.

¹⁴ Quando autem triennio iam experientia lapsi continget fuga coniugis ob alterius impotentiam, iuxta primam sententiam num. 6. relata, non restituuntur coniux spoliatus, nec cogitar redire spoliis, donec exceptione impotentiae admissa sit decidatur. Quod iuxta illam sententiam non admittitur restitutio ante matrimonii consummationem: & adit exceptio iusta impediens coactionem. Quae vbi non est locus iudiciorum possit, ac restitutio, admittenda est. Ut diximus num. 5. At renta nostra sententia num. 8. relata, cum non potuerit coniux propriis auctoritate recedere, non expectatio Ecclesie iudiciorum restitueretur quod habitationem ait, quem exceptio admittatur. Sicut quando recessit ab oblonguinitatis impedimento, ob hanc rationem deciditur. cap. literas, de restit. spoliar. veris. propter melius, restitendum esse cōjugem spoliatum, quo ad habitationem, quia iniuste ante Ecclesia sententiam spoliatus est. Quod in omni impedimento divitium seruandum probabo lib. 1. disput. 12. num. 22. Nec in hoc casu habebit locum, quod deciditur eo. literas, nimirum, allegateo eo impedimentoo consanguinitatis, nec oblatis in contingenit probacionibus, restitutio, quo que quod copulam facienda. Quia ibi est sermo de matrimonio consummato, & sic coniux plenam coniugis, quod copulam habebit posse solum: quare merito iniuste spoliatus, est plene restituendus. & solum disseritur restitutio quod copulam, quando offeruntur in contingenit probaciones illius impedimenti, ob peccati periculum quod in copula admittitur, si impedimentum verum est. At in nostro casu, cum matrimonium minime consummatum sit, atque ita non sit possit isti copulam: non est locus restitutio, quod copulam: nec iudicis officio compellitur, donec terminetur causa illa impotentiae. Quia allegari exceptionem iustum, nimirum, impotentiae

coniugis elapsi iam experientia triennio. Sed quid, si coniux contra quem allegatur impotentia, tueatur se faretendo in iudicio se post id matrimonium cognovisse alias feminas, ac proinde se non esse impotentem afferat: an possit femina ea adulterij confessione vti in suam vititatem, vel saltem ratione illius concedatur sibi diuorum, atque sic non cogatur cohabitat? At que sanè id integrum illi feminæ esse, ex eo suaderur, quod confessio adulterij in iudicio facta id non toruum reddat, ac proinde ob id tamquam noritorum deneganda est coniugis, qui recessit restitutio. (vt dicimus lib. 10. disput. 12. num. 13. & 25.) Deinde, quia non obstat, exceptione hanc adulterij per feminam allegari, esse contraria eius assertioni impotentiae viri. Quia quanvis actor nequeat contrarias actiones intentare. I. nemo ex his, 4. & 5. questiones, ff. de regulis iuris, quod in hyrcano, & 1. eligere, ff. de tribularia actione. C. vt quis duas, de ele. & in 6. At reus potest se contraria exceptionibus sub conditione propositis tueri. Ut damnatus potest allegare sententiam suis nullam: & dato suile validam, se appellare. Et reus, conuentus, ut pecunias soluat, potest exciper negando debitus: & casu quo hoc probari contingat, solutum iam esse. Ut constat ex. nemo ex his, 4. & in principio, ff. de regul. iuris: & cap. nullus pluribus, 20. eodem, tit. in 6. ubi Dynus iu. 8. ratio nem differimis sed dit, quod favorabilior sit causare, quam actoris in hiis enim potestat: est conuenire: at in illius potestate non est, ne causeniat. Cū ergo in iudicio hoc ea viror, que a viro recessit, sit rea, vipoter, que conuenit, ut ad virum redeat, potest se tueri contrarijs exceptionibus, ut impotentiae viri, & casu quo potes sit, aut ei exceptioni tunc non sit locus, adulterij per ipsum admisi, quod in iudicio fassus est.

At negandum est posse ex illa, quod si ne viri frumentum consequi, atque illa se tueri ad diuortium. Quod longè aliud sit, reum contarijs se exceptionibus sub conditione propositis tueri: quod fas est probant adducta, num. 8. precedenti: & velle viri ad suum communum confessionem actoris, vel alijs per ipsum allegatis, quod reus ipse impugnat. Quod nullius textus admittit: sed expresse aduersatur regula iuris, 3. ex eo, de regulis iuris, in 6. lib. 1. ex eo non debet quis frumentum consequi, quod nimirum est impugnare. Et I. Papinianus. si fi-

ex ea fassus de inofficio testament. & l. si testamentum, ff. de petitione hæredit. At id comingit in hoc casu, nam impotentia viri per vxorem allegata, prorsus diluit, nec secum admittit confessionem adulterij factam a viro: ac proinde nequaquam potest viror ea viri confessione vti in suum fauorem. Quod egregie docuit Odradus confil. 1. num. 8. in causa quadam restitutio ad quoddam beneficium: pars enim nitebatur us suum tueri ex productis per aduersarium, quae ipse impugnarat: & ait Odradus id sibi non permitti. Idem docent alii eam redditiones rationem, quod in confessione dicuntur quasi contrahi: at talis quasi contractus non potest celebrari inter dissentientes. Sic Baldus. I. cūm precursum, num. 1. versic. tu dic. C. de liberali causa, & l. 1. num. 2. per eum textum. C. de repudi. hæred. Salycetus. I. generaliter. lib. 9. quest. 6. veri. ego coniungo. C. de non humer. pecun. Iason. I. postquam liti. num. 2. C. de patris. Felinus cap. examinata, num. 3. de iudicis. Mandofus Albensis confil. 9. num. 29. & confil. 17. num. 10. volum. 1. Idem existimo, quanvis feminæ non allegaret virum esse absolutè impoten tem, sed esse impotentem respectu ipsius feminæ. Nam cūm ius presumat poten tem respectu viri feminæ, esse ad omnes potentem (vt diximus disputat. 93. num. 11. & 12.) cōd ipso quod feminæ allegat viri erga impotentiam, virtute ex iurius presumptione allegat impotentiam erga omnes, ac ita impugnata confutat cōfessio adulterij a viro facta. At si allegaret viri maleficium erga ipsam, posset virque ea confessione viri vti in suum fauorem. Quia cūm maleficium raro, configat respectu omnium, & communiter fit responde. Quo vnius, (vt diximus disputat. 94. num. 4) allegatio vxoris nullatenus aduersatur confessionis viri: ac proinde non obstat quo minus ex ea posit frumentum consequi. ¹⁵ Et quando potest coniux ea confessione vti in suum fauorem, ac dannum contentis, si hic confitens sit maior, potest restitui aduersus propriam confessionem, & petere ut res ad eum statum reducatur, ac si confessio facta non sufficeret. Quod quanvis minor in causis matrimonii reputetur maior, ac subinde restitui nequeat: at potest restitui circa iudicialia in his actibus contingentia. (vt probant rationem redditus lib. 7. disput. 37. num. 22. ad finem.) Et Sfortias de restitutio, in integr. 2. part.

quest. 60. art. 3. num. 20. exemplum ponit in restitutio petita à minori in causa matrimoniali aduersus suam confessionem. Quod si dicas, non esse locum huic restitutio, quando verum fassus est. Cūm tūc id efficerit, quod quilibet maior prudens facere tenebatur, l. finali. C. de in integr. restitutio. Respondeo id verum esse, at posse restitui aduersus eam confessionem, quae int̄ pessiuē, & tempore incongruo, & quādo non tenebatur fateri, facta est: non fāde contra veritatem detestam, sed quod damnum, quod ei pullulauit fatendo illam tempore incongruo: vt benē docent Inno cen. cap. ex literis. num. 1. de in integr. restitutio. Felinus in proœmio decret. num. 2. Sfortias de restitutio, in integr. 2. part. quest. 65. art. 8. num. 32. Quod si adhuc instes, minorem non restitui aduersus delictum a se commissum, l. ex causa, & nunc videndum, ff. de minor. Et in propria adulterij specie est textus, l. auxilium, & sed vt legis, ff. de minor. Et tradit Sfortias de restitutio, in integr. 2. part. quest. 80. per totam, & præfertur art. 6. & quest. 81. art. 1. Dico non competere restitutio aduersus id delictum: & hoc probant illi textus. At competit aduersus confessionem in iudicio factam minùs bene: vt si fassus est delictum quod vere, vel presumptè probatum non erat, aut probari non poterat: tunc enim dicitur laetus: vt lat. Sfortias de restitutio, in integr. 2. par. quest. 65. art. 8. num. 33. & toto art. 9. præfertur num. 4. Menochius de arbitriis, lib. 3. centuria 3. causa 2. 68. num. 4. Antonius Gomez tomo 3. var. cap. 1. nu. 66. Et quanvis aliqui hoc non admittant in cūlibus, (qualis est causa adulterij allegati ad diuortium petendum) sed in solidis, criminalibus: at frequenter sententia in utrilibus admittit. Sic tradunt Baldus. l. vñica, num. 28. C. de confessio. Dominicus cap. 2. num. 8. de in integr. restitutio. in 6. Alexand. confil. 80. num. 2. lib. 3. Rebus suis de constit. reg. art. 1. glossa 1. num. 32. Et alii, quos referat, ac sequitur Sfortias dist. 1. part. quest. 65. art. 8. num. 34. Quare concludo petita hac restitutio per minorem, rem ad eum statum reducendam, in quo esset, si confessus non fuisset. Id enim restitutio in integrum importat, l. sed & partus, ibi, omnem causam, ff. quod metus causa, l. restituere, ff. de verb. signific. cum multis congebis à Sfortia tractatu de restitutio. 1. p. quest. 1. art. 1. num. 8. ^{10. 12. 7}

Tandem dubitabis, an in foro conscientia

tia satis sit ea confessio, vt cessante scandalo possit alter coniux si innocens sit, diuertere, quanvis ex ea in foro externo iurari nequeat. Solutio pendet ex ijs, quae dicimus lib. 10. disputat. 12. à num. 39. vbi lacè agetur de notitia ad hoc requisita. Et iuxta ibi latius dicenda censeo ex modo confessionis facta perpendendum esse, an vir prudens merito credere possit eam esse veram, & non solo animo factam repe-